a Deo, sed a diabolo ibi positum, ceterisque præla-
tum: qui tibi etiam quotidie dicit *mitte te deorsum,*

et te quotidie præcipitare, et perdere nititur; recor-
dere hujus testimonii, quod non diabolo, sed tibi et

omnibus hominibus a Domino dicitur. Responde

igitur: Non tibi credam, non me deorsum mittam;

sed obediem Scripturæ mihi dicenti: *non tentabis*

Dominum Deum tuum. Quomodo enim Dominum non

tentat qui Ecclesiam, quam furtim et per latrocinium

ret, » etc. V. Calmet ad h. l. Lucæ.

(95) « Si quis ergo non vescitur verbo Dei, iste

non vivit; » ut colligit hinc Hier. De his J. C.

tentatoribus, S. Leo ser. 3 de Quadrag. Ambrosius

lib. i De Cain et Abel, cap. 5, etc.

(94) Elegans et notabilis maxime locus.

invasit, contra canonum instituta, et Dei voluntatem A tenet, et possidet? Multum enim Deum tentat qui in-
co peccato perseverat, quo se perire non dubitat.
His autem ita dispositis, nunc de illis quoque videa-
mus, qui supra montem excelsum valde a diabolo
ducuntur, quibus etiam omnia regna mundi, et eo-
rum gloriam ostendit, et ostensa promittit, si eum
procidentes adorent. Quos enim alios per istos in-
telligamus, nisi imperatores, reges, duces, princi-
pes, ceterosque sacerduli hujus potentes (95), quos in
montem excelsum, id est in ipsarum dignitatum
sublimitatem per homicidia, perjuria, furtu, rapinas,
prodiciones, fraudes, et cetera hujusmodi diabolus
ducit et exaltat? Et isti quidem eum adorant, eum
colunt et venerantur; eum quasi Deum sequuntur,
et post eum in tenebras demerguntur: neque enim
audunt hoc quod dicit Dominus Jesus. *Dominum*
Deum tuum adorabis et illi soli servies. Quia igitur
dictum est de his qui in desertum ducuntur, et de
his qui supra pinnaculum templi constituantur, et
de illis qui supra montem excelsum valde exaltantur.
Nunc ad principium redeamus, et quare Salvator
noster quadraginta diebus, et quadraginta noctibus
jejunaverit exponamus (96). Quæri enim potest
quare neque plus, neque minus jejunaverit; et
quare sibi hoc dierum numero jejunare placuerit.
Tantum enim Moysen, tantum et Eliam jejunasse
legimus (97). Quadragearius enim numerus ex qua-
tuor constat, et decem: quatuor enim decem, vel
decies quatuor quadraginta sunt. Per quatuor autem
novum Testamentum significatur, quoniam in qua-
tuor evangeliis consistit. Per decem vero significatur
vetus, qui in decem mandatis legis continetur. Qua-
draginta ergo diebus jejunare est utriusque testa-
menti precepta servare. Quadraginta enim diebus
jejunat, qui ab illis omnibus se immunem et jeju-
num custodit, quæ utrumque Testamentum sacre
interdicit: ut sicut caro exterius jejunat a cibis, ita
et mens interius jejunet a vitiis. Dicit enim Scri-
ptura: Non occides, non mœchaberis, non furtum
facies, non falsum testimonium dices, non concepi-
ses rem proximi tui, et similia. Illi sunt illi cibi a
quibus utrumque testamentum præcipit abstinere.
Qui ergo carnem jejunis macerat, nisi ab istis cibis
se interius jejunium custodiat, non bene jejunat. D Jejunemus igitur carne, jejunemus et mente. Noti
nobis sunt illi cibi, a quibus abstinere debeamus.
Jejunavit itaque Dominus Jesus quadraginta diebus,

(95) Ita sanctus quoque Gregorius, lib. xviii Moral. cap. 36, et lib. xxx, cap. 26.

(96) Hac de re fuse Cornelius a Lape, aliquique interpretes. Vid. S. Jo. Chrysost. hom. 1 in Genes. n. 3.

(97) Vid. ap. S. Basilium in homil. de xl. Martyribus eorum orationem. S. Aug. serm. 51, n. 32, ser. 425, n. 9; serm. 205, n. 1; serm. 264, n. 5; serm. 270, n. 3, etc. In libro eliam ii De doctrina Christiana, cap. 16, numeri illius mysteria quædam exponit. Vid. S. Gregorium hom. 12 in Evang., n. 5. Scriptis de numerorum mysteriis Petrus Bongus.

(98) Est Emiseno homilia supposita in die S. An-

A et quadraginta noctibus, quatenus in ciborum jeju-
nio significaret nobis jejunium corporis, et in die-
rum numero demonstraret jejunium cordis.

VIII. (98) Cum autem audisset Jesus quod Joannes
tradidit esset, secessit in Galilæam: et relicta civitate
Nazareth, venit, et habitavit in Capharnaum mari-
time, in finibus Zabulon et Nephthalim: ut adimple-
retur quod dictum est per Isaiam prophetam: *Terra*
Zabulon et Nephthalim via maris trans Jordanem
Galilææ gentium, populus, qui sedebat in tenebris;
vidit lucem magnam; et sedentibus in regione umbræ
mortis lux orta est eis. Manifestum est igitur,
quia non alicuius rei timore sescessit Dominus in
Galilæam, relicta civitate sua Nazareth, sed ut
prophætia completeretur, quæ in sive Zabulon, et
B Nephthalim enim venturum esse prædixerat. Sic enim
ait Isaías (*Izai. ix, 1.*) « Primo tempore allevata est
terra Zabulon et terra Nephthalim. » Sed quare
primo tempore? quia statim in suæ prædicationis
18 initio, et antiquam apostolos elegisset veniens
illuc, Petrum et Andream, Jacobum et Joannem de
piscatione vocavit, et eis ut post se venirent, impe-
ravit. Sic igitur primo tempore suorum pondere
peccatorum terra Zabulon, et terra Nephthalim
allevata est (99). Quæ idem quidem *via maris*
dicitur, quia portuosa erat, et naufragis dedita (100).
Unde et Jacob in benedictionibus ait (101): « Zabu-
lon in littore maris habitabit, et in statione navium
pertingens usque ad Sidonem. » Sed quare in Galilæam
C secessisse dicitur? cum Lucas evangelista
Nazareth in Galilæa esse ostendat, dicens: « Mis-
sus est Gabriel angelus a Deo in Galilæa civita-
tem, quæ vocatur Nazareth (*Luc. 1, 26.*) » In hoc
quoque Evangelio superius legitur, quod Joseph ad-
monitus in somnis « venit in partes Galilææ, et habi-
tavit in civitate Nazareth (*Matt. ii, 22.*) » Per quod
datur intelligi quod Nazareth non in plena provincia
Galilææ, sed in extremis finibus sita sit (102). Se-
cessit igitur in Galilæam, id est, in ipsius provinciæ
plenitudinem. Gentium autem illarum populus, qui
ibi in tenebris sedebat, et lumen veritatis non ha-
bebat quia legem spiritualiter non intelligebat, tunc
vidit lucem magnam. Vere utique magnam; ipsa est
enim, quæ illuminat omnem hominem venientem in
D hunc mundum, quam qui sequitur, non ambulat in
tenebris, sed habebit lumen vitæ. *Et sedentibus in*
regione umbræ mortis, lux orta est eis. Illi enim
sub umbra mortis sedent, qui vitæ arborem igno-

dram pag. 199, hoc num. 8 et seq. 9.

(99) Totidem ferme verbis prophetæ locum ex-
plicat S. Hieron., lib. iii in Isai.

(100) Hieronym. ibid. « Mare hic lacum appellat
Genesareth qui Jordane influente efficitur; in cuius
littore Capharnaum et Tiberias et Bethsaida et Cho-
rozain sitæ sunt: in qua vel maxime regione Domi-
nus commoratus est. »

(101) Genes. lxx 13. Vid. S. Ambros. De Benedict.
patriarch. cap. 5.

(102) Vid. Hieron. De loc. Bonfrer. Onomast.
Relandum Palest. pag. 905. ▶

rant. Mala umbra, quæ sic refrigerat, ut occidat; sic et umbra obscura, ut penitus lumen tollat. His igitur nisi lux ista illuxisset, vita pariter, et lumine caruisse, quoniam et umbra lumen eis tollebat, et mors vitam eis auferebat. Venit igitur lux, venit Dominus Jesus, qui simul eos et illuminavit, et sanavit. Unde et subditur: *Exinde coepit Jesus prædicare, et dicere; pœnitentiam agite. appropinquavit enim regnum cælorum.* His eniū verbis Salvator noster suos auditores et illuminat, et sanat: Christi enim prædicatione et lumen, et vita est. Sed ubi est necessarium accendere lucem, nisi in tenebris? Quibus necessariorum est dare medicinam, nisi infirmis? At vero anima quæ in peccatis est, et infirma, et sine lumine est. Huic igitur pœnitentia datur, cuius medicamine sanatur, et illuminatur. Bene autem a pœnitentia prædicare Dominus inchoat, qui mentes hominum infirmas, et errorum nebulis excæcas, hoc uno, et singulari medicamine sanare, et illuminare venerat. Idipsum enim prædicationis exordium Joannes quoque Baptista suscepit. Nisi enim hæc medicina præcesserit, nullum aliud remedium est, quod infirmis mentibus valeat subvenire. Nam etsi parvuli pœnitente nesciant, fides tamen et pœnitentia eos offerrunt, pro eis suscipitur.

IX. Ambulans autem juxta mare Galilææ videt duos fratres, Simonem, qui vocatur Petrus, et Andream fratrem ejus mittentes rete in mare, erant enim piscatores, et ait illis: *Venite post me, et faciam vos fieri piscatores hominum.* At illi, relicis rebus, secuti sunt eum (103). Ecce primos suos discipulos de mari Dominus vocal, quoniam multos alios per eos de hujus mundi fluctuosa amaritudine ad fidem vocare disposuerat. Ut quia de mari a Domino vocantur, ipsi quoque periclitantium animas de mundi huius naufragio, et de vitiorum insurgentibus procellis liberare discant. Et sicut ipsi secundum carnem fratres erant, ita et cæteros sive, et dilectione fratres esse doceant. Omnes enim fratres sumus, qui ex una matre Ecclesia geniti, et unius patris filii sumus. Unde simul omnes dicimus: «Pater noster, qui es in cœlis (Matth. vi, 9).» Quia enim communis pater est omnium, communiter invocatur ab omnibus. Vocat autem Dominus piscatores, quoniam tales ei necessarii erant, qui aquis assueti, et piscandi, et baptizandi essent periti: idenque non artem mutare eis præcipit, sed longe melioris punctionis, et alterius generis piscium eos piscatores fore promittit (104). Dicit eis, *Venite post me, et faciam vos fieri piscatores hominum.* Nisi

(103) De literata horum vocatione Chrysost., hom. 14, et Beda.

(104) Atque hinc nimirum Chrysostomus homines traducere ad pietatem vocal ταγμάτων σαγενα καπέρα et Cyrillo multitudine ad Deum nondum traducta τῶν θεῶν ἡ πλῆθος ἀστύνευτο; multitudine non capta sagena.

(105) Notum est Christianos nuncupatos pisces, et pisciculos: quare Tertullianus. De bapt., cap. 4. Nos pisciculi secundum Jesum Christum nostrum in aqua nascimur; et tesseraam Christianorum quam-

A enim hominem pisces essent (105), piscatores hominum apostoli fieri non possent. Tales enim pisces digni sunt convivio Dei. Tales pisces in baptismatis fluvio natant. Tales pisces hamo sive, sanctæ prædicationis retibus capiuntur. De mari igitur in mare transferuntur, quoniam de mari Galilææ in 19 hoc mare magnum et spatiolum mittuntur, ubi sunt reptilia quorum non est numerus: animalia pusilla, et magna, per quæ omnia genera hominum significantur. Sed quid est dicere, *venite post me?* Post Christum namque ire, est ejus vestigia sequi, ejus opera imitari, ejusdem patientiam et humilitatem tenere. Neque enim sufficit nobis pedibus tantum ire post Jesum, nisi et mente, et dilectione eum sequamur. Operæ pretium autem est, considerare, quanta fuerit horum beatorum fratrum obedientia, qui statim relicts seculi sunt eum. Unde non immerito Simon obediens (106), Andreas vero respondens (107) vel decorus interpretatur. *Et procedens inde, vidit alios duos fratres Jacobum Zebedæum, et Joannem fratrem ejus in navi cum Zebedæo patre eorum reficiens retia, et vocavit eos.* Illi autem statim, relicts seculi et patre, secuti sunt eum. Non minor autem in his, quam in illis aliis obedientia invenitur (108); quia ad unius iussionis vocem non solum retia, sed et patrem relinquentes, Christum Dominum secuti sunt. Et isti quidem sicut et illi non solum piscatores, verum etiam fratres erant. O felix militia, quæ ex fratribus colligitur, quibus omnibus est cor unum et anima una; de quibus etiam per Prophetam dictum fuerat: «Ecce quam bonum, et quam jucundum habitare fratres in unum (Psal. xxxii, 1).» Quid est autem retia resiliere, nisi sanctarum Scripturarum sententias bæreticorum violentia concissas et depravatas sana intelligentia exponere et restaurare? Hæc enim quatuor Evangelia, quasi quatuor piscandi retia sunt. Similiter autem et quinque libri Moysi, omnesque prophetarum libri. Denique tot sunt retia, quot et volumina. His enim retibus Christiani capiuntur: his omnes sive in Ecclesia colliguntur. «Ite, inquit Dominus, in universum mundum; prædicate Evangelium omni creaturæ: qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvus erit (Marc. xvi, 16).» Vides igitur piscatores, quibus dicitur: *Ite in universum mundum, vides et retia, id est, Evangelium, de quo dicitur, prædicare Evangelium omni creaturæ: vides et flumina, in quibus pisces capiuntur, id est baptismum: vides et ipsos pisces, eos videlicet qui baptizantur, et credunt. Sequitur:*

dam suisce vocem ἵθυς pisces tam multis inscriptam veterum Christianorum Monumentis. Exstat cl. Anselmi Costadoni erudita dissertatio Italice scripta. De pisce J. C. symbolo.

(106) Vid. hic a Lapide.

(107) V. Andream de Sarrassey De gloria S. Andreæ c. 1, p. 5. Beda quoque interpretationem habet horum nominum.

(108) Fidem horum et obedientiam laudat Chrysost. hom. 14.

X. Circuibat Jesus totam Galilæam docens in Synagogis eorum et prædicans Evangelium regni Dei, et sanans omnem languorem, et omnem infirmitatem in populo. Hoc est enim quod superius exposuimus; quia priujo tempore non solum peccatorum onere, verum etiam ægritudine corporis alleviata est terra Zabulon, et terra Nephilim. Et abiit opinio ejus in totam Syriam; et obtulerunt ei omnes male habentes, et vexatos (109) variis languoribus, et tormentis comprehensos; et qui dæmonia habebant, et lunaticos, et paralyticos, et curavit eos. Ecce quam subito manifestatur Christus: ecce quam subito ejus virtutis fama et opinio terram replet. Undique autem omnes infirmi et male se habentes ad eum deferruntur, et ipse ut verus medicus omnes interius et exterius curat infirmitates. Hoc enim propheta prædixerat dicens (110): « Vere langores nostros ipse tulit, et infirmitates nostras ipse portavit. » — Et secutæ sunt eum turbæ multæ de Galilæa, et Decapolis, et de Jerosolymis, et de Iudea, et de trans Jordane.

XI. [CAP. V.] (111) Videns autem Jesus turbas ascendit in montem, et cum sedisset, accesserunt ad eum discipuli ejus, et aperiens os suum, docebat eos dicens: Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum. Quod enim in monte Christus ascendit magnum aliquid se locuturum esse significat. Ideo enim et propheta ait (112): « Super montem excelsum ascende tu, qui evangelizas Sion. » Ibi autem discipulos docet, quos majoris intelligentiae esse sciebat. Sed quid dicit (113)? Beati pauperes spiritu. Non dicit simpliciter beati pauperes; quoniam nec omnes pauperes beati, nec omnes divites miseri sunt. Multos enim pauperes latrones, homicidas, adulteros, perjuros et proditores videamus: qui et in hac vita miseri sunt, et post hanc vitam infelices erunt. Divites autem plures fuisse legimus, qui in sancta conversatione Domino placuerunt. Beati igitur pauperes spiritu, sed non omni spiritu; est enim spiritus bonus, est et spiritus malus. Sicut autem beati sunt, qui spiritu malo 20 pauperes sunt, sic etiam illi beati sunt qui spiritu bono divites sunt. Beati itaque pauperes spiritu, et beati divites spiritu. Est enim spiritus superbire, spiritus fornicationis, spiritus discordiae, et multi alii spiritus sunt, quibus quicunque pauperes sunt, beati sunt. Beati sunt quoque qui spiritu sapientiae, et intellectus, spiritu consilii et fortitudinis, spiritu scientiae et pietatis, et spiritu timoris Domini divites

(109) In vulg. non habetur vexatos, nec habet antiqua Itala versio.

(110) Isa. lxx, 4. Neque hunc Isaiae locum ad hanc rem A. refert, sed Matthæus viii, 17 postquam indurationes narravit ut adimpleretur quod dictum est per Isaiam prophetam dicentem: « Ipse infirmitates nostras accepit et ægrotationes nostras portavit. » V. a Lapide ad l. Is.

(111) Est bonum. Emisseno attributa in natali plurimorum mart., pag. 247, præmissis nonnullis in textum num. preced.

A sunt. Sed quare beati? Quoniam ipsorum est regnum cœlorum. Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram. Quid enim sunt mites, nisi patientes et humiles? Perit enim omnis virtus sine patientia. Unde et Dominus ait: « In patientia vestra possidebitis animas vestras (Luc. xxi, 19). » Qui igitur impatiens est, nec animam suam, nec terram suam possidere potest. Quomodo enim animam suam possidet qui animi sui furorem et iram cohære non valet? Quomodo autem terram suam possidet, qui neque oculos ab illicito visu, neque aures ab illicito auditu, neque nares ab illicito odoratu, neque os ab illicito gusto, neque manus ab illicito tactu compescere valet? Possumus tamen per hanc terram, terram viventium intelligere: ac per hoc non minus B possident mites, quam possident pauperes spiritu, quoniam cum illi cœlum, isti vero terram possideant, idem tamen per cœlum, et per terram significatur. Quando vero fidelibus suis Christus Dominus noster talia promittit, nonne tibi in monte, et in regia sublimitate sedere videtur? Sequitur: Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur. Quid enim si pro amissione rerum temporalium lugeant? Quid si pro illatis sibi injuriis lugeant? Quosdam enim flere videntur, quoniam illas sibi injurias vindicare non possunt: quas quidem quando vindicant, nequaquam tunc beati, sed miseri sunt. Sic igitur dicatur: Beati qui lugent peccata, quæ fecerunt; beati qui sua et aliorum peccata plorant. Sic enim Samuel flebat Saulem cunctis diebus vita C suæ (1 Reg. xv, 35). Nam et David quia poenituit, et flevit, beatus est; ait enim: « Fuerunt mihi lacrymæ meæ panes die ac nocte (Psal. xli, 3). » Ipse quoque Salvator noster pro morte Lazari lacrymatus est (Joann. xi, 35). Videns etiam peritura Jerusalem flevit (Luc. xix, 41) de miseriis ejus. Flevit et apostolus Petrus, et beatitudinem non amisit. Beati igitur qui sic lugent, quoniam ipsi æterna lætitia consolabuntur. Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam. Illi enim justitiam esuriunt, et sitiunt, qui sic in observanda justitia delectantur, ac si magnis epulis reficiantur. Unde et Psalmista ait: « Beati qui custodiunt iudicium, et faciunt justitiam in omni tempore (Psal. cv, 3). » Hoc audiant reges et principes; hoc audiant potentes et judices; hoc et nos audiamus, nos, inquam, episcopi et sacerdotes, hujus capituli semper memores simus, sine quo cetera capitula bene tractare nequimus. Sed nota, quia non solum illi qui faciunt justitiam, sed etiam

(112) Isa. xl, 9: De variis significationibus montis in Scriptura; S. Gregorius, init. lib. xxxiii Moral.; Vid. S. Ambros., lib. viii in Luc., cap. 4, S. Bernardum, hom. 1 in fest. om. SS.; Proprius ad A. Hieronym. Dominus ad montana condescendit, ut turbas ad altiora secum trahat, et S. Ambrosius lib. v ad cap. vi Luc., §. 17.

(113) De his S. Augustin. De serm. D. in mont. (L. III, part. II, Opp., ex recens. Maur.), S. Bernardus De divers. serm. 66, etc.

qui eam esuriunt et sitiunt ; id est qui eam facere concupiscunt, etsi non possint facere quod desiderant, tamen beati sunt, quia quantum in ipsis est, faciunt quod desiderant. Et isti quidem saturabuntur, quando omnia illorum desideria complebuntur ; sicut enim cibo saturatur corpus, ita suo desiderio saturatur anima. *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur.* Statim post justitiam misericordiam posuit. Unde et Psalmista ait : « Misericordiam et judicium cantabo tibi, Domine (Psal. c. 4). » Bona est justitia ; bona est et misericordia. Habet illa suum locum ; habet et ista suum. Neque vero perit justitia, si in quibusdam causis misericordia temperetur. Est autem misericordia (114) quedam affectio animi, qua affligimur alienis malis ; cui invidia contraria est, per quam homo affligitur alienis bonis. Sive igitur in nos delinquentibus parcimus, sive miseris et indigentibus subvenimus, sive errantes ad viam veritatis reducimus, misericordia est. Qui autem misericordiam non habuerit, misericordiam non inveniet : « eadem enim mensura, qua mensi fuerimus, remetietur nobis (Luc. vi, 38). » Sequitur : *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.* — « Ex corde enim, ut Dominus ait, exirent cogitationes malae, furtæ, homicidia, perjuria, adulteria, falsa testimonia (Matth. xv, 19), et similia ; haec sunt quæ coquinant hominem : tale autem cor mundum non est. Si enim mundum esset, totum hominem suo stercore non inquinaret. Illud igitur cor est mundum, ex quo talia non procedunt. Ideo et David rogit Dominum dicens : « Cor mundum crea in me, Deus, et spiritum rectum inova in visceribus meis (Psal. l, 11). » Si enim cor fuerit mundum a prævis cogitationibus, totus homo erit mundus ab iniuriantibus. Ibi enim oriuntur peccata, ibi radices signant, quæ si ibi succidæ fuerint, non est ubi crescent. Unde scriptum est : « Beatus qui tenebit, et allidet parvulos suos ad petram (Psal. cxxxvi, 42). » Unde et sacerdotes comam nutrire interdicuntur. Qualiter autem mundi corde Deum videant, vel quibus oculis eum videant, dubitari potest, facile autem solvi non potest. Apostolus tamen dicit : « Videmus nunc per speculum in ænigmate, tunc autem facie 21 ad faciem. Nunc cognosco ex parte, tunc autem cognoscam, sicut et cognitus sum (1 Cor. xiii, 12). » Et Joannes apostolus : « Scimus, inquit, quoniam cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est (1 Joan. iii, 2). » Magnus erit ille oculus, qui claritate sui visus eum

(114) S., Thomas 2-2, qu. 30, ar. 1 ; ex Aug. : « Misericordia est alienæ miserie in nostro corde compassio, qua utique, si possemus, subvenire compellimur. »

(115) Idem animadvertisit et Hieronymus ad h. l. : Signanter addit : propter justitiam ; multi enim persecucionem propter sua peccata patiuntur, et non sunt justi. Chrysostomus illud pro justitia explicat, pro virtute atque pietate, pro defensione cæterorum. Solet quippe justitiam, omnem prorsus animi appellare virtutem. V. etiam A. Imperfecti hom. 9.

A qui continet omnia, comprehendere potest. *Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur.* Pacifici enim sunt qui discordes pacificant, qui mundum Deo reconciliant, qui inter cæteros pacem et concordiam seminant. Apostolus enim dicit : « Pacem sequimini cum omnibus sine qua nemo videbit Deum (Hebr. xii, 14). » Itemque : « Si fieri potest, quid ex vobis est ; cum omnibus hominibus pacem habentes (Rom. xii, 18). » Et Psalmista : « Cum his qui oderunt pacem, eram pacificus (Psal. cix, 7). » Et bene quidem filii Dei vocantur pacifici, quia « ipse est pax nostra, qui fecit utraque unum (Ephes. ii, 14). » Ille est rex pacificus, qui in se ipso angulari lapide duos parietes conjungens, pacem fecit his qui longe erant, et his qui prope. *Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum cœlorum.* Propter justitiam dixit, (115) noui propter mundi honores, non propter divitias, non propter superbiam et iniquitatem. Multos enim videmus qui propter haec et similia persecuntur alios, et persecuntur ab aliis. Propter justitiam enim apostoli et martyres persecutionem ab impiis passi sunt. Si enim a prædicatione justitiae cessare voluissent, persecutionem passi non essent. Usque hodie quoque in sancta Ecclesia persecutionem patiuntur quicunque justitiam prædicare et tenere nituntur. Non igitur omnes qui persecutionem patiuntur, beati sunt ; siquidem inquit se invicem persecuntur : sed illi soli propter persecutionem sunt beati, qui eam propter justitiam patiuntur. Videat autem unusquisque haec audiens, si in aliqua istarum beatitudine continetur. Quid si in aliqua se invenerit, sit securus, beatus erit, hoc enim Veritas dixit : Veritas autem mentiri non potest. *Beati estis cum maledixerint vobis homines, et persecuti vos fuerint, et dixerint omne malum adversus vos, mentientes propter me : gaudete et exultate, quoniam merces vestra copiosa est in cœlis.* Beati, inquit, estis, cum vos homines maledixerint ; ne timeatis eorum maledictiones, sed potius gaudete et exultate, (116) quoniam eorum maledictiones, eorum persecutions, eorum maledicta, et mendacia gaudium vobis præparant in cœlis, et exultationem, magnamque mercedem et retributionem. Sic enim persecuti sunt prophetas qui fuerunt ante vos. Non est hoc novum, non est inusitatum ; sic Isaiam, sic Jeremiam, sic et alios prophetas persecuti sunt. Illorum igitur exemplum vos doceat, si illorum vos beatitudo delectat.

XII. (117) *Vos estis sal terræ, quod si sal evanuerit,*

(116) Hieronymus : « Nescio quis hoc nostrum possit implere, ut laceretur opprobriis fama nostra, et nos exsultemus in Domino. » Hoc qui vanam seculatur gloriam, implere non potest : quæ postrema verba descripsit Beda. Chrysostomus tamen præclare, hom. 15 De J. C. « Non modo id dixit sed etiam facile persuasit, nec duobus aut decem, sed universo jam pene mundo. »

(117) Est homilia Emiseni in natali confess. et doct., pag. 227, scilicet S. Brunonis, ut reliquæ Emiseni attributæ.

in quo salietur? Vos, inquit, estis sal terræ, vos estis hominum condimentum (118), vestro exemplo instruit, vestra sapientia doceri, vestra humilitate et patientia componi ceteri debent. Quod si sal evanuerit, si prædicator vires amiserit, si episcopus luxuriæ et vanitati se dederit, in quo salietur, in quo populus condietur? *Ad nihil valet ultra, nisi ut mittatur foras, et conculceretur ab hominibus.* Tale enim sal quia infatuatum est, foras mittitur, quoniam falsus prædicator, ejusque doctrina quæ vana sine sapore et inutilis est, ab Ecclesia pellitur. Concûlcatur autem ab hominibus, quia dignus est, qui ab omnibus respectui habeatur. *Vos estis lux mundi.* Quod enim sol et luna præstant corpori, hoc apostoli et doctores præstant animæ. Illi illuminant oculos corporis; isti illuminant oculos mentis. Sunt igitur lux mundi, qui majorem, et meliorem mundi partem illuminant. *Non potest civitas abscondi supra montem posita.* Sic enim sunt apostoli et episcopi super Ecclesianæ, sicuti civitas supra montem. Non possunt abscondi, altius sedent, omnium oculi ad eos respiciunt. Qui si pulchri fuerint, et sui ordinis decorem et honestatem tenuerint, venerantur ab omnibus, mirantur et laudantur ab omnibus. *Neque accendunt lucernam, et ponunt eam sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt.* Ad hoc enim lucerna accenditur ut luceat: ad hoc episcopus ordinatur, 22 ut ceteros illuminet. Lucerna enim episcopus est, lumen gratia Spiritus sancti, sive evangelicu prædicatio, candelabrum Ecclesia. Qui ergo super Ecclesie candelabrum positus est, videat, ne gratiam sancti Spiritus, qua illuminatus est, sub modio ponat. Videat ne talentum sibi traditum terræ sufficiat; scriptum est enim (119) « Sapientia occulta, et thesaurus absconditus, quæ utilitas in utrisque? » Inde etiam qui abscondit frumenta, maledicuntur in populis. *Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant vestra bona opera, et glorificant Patrem vestrum, qui in cœlis est.* Lux, inquit, estis; et sermone, et opere, lucere debetis. Magis enim operando, quam loquendo, proficitis, quia major est splendor operis quam sermonis. Unde non ait, ut audientes vestrum bonum sermonem glorificant Patrem vestrum. Sed quid ait? *Ut videntes vestra*

A bona opera glorificant Patrem vestrum, qui in cœlis est. Nolite putare quoniam reni solvere legem, aus prophetas; non reni solvere, sed adimplere. Venerat enim Dominus non tantum ad solvendum et expoundum hoc quod lex et prophetæ jubebant, verum etiam ad agendum. Venerat præterea Dominus non ad hoc tantum, ut legem et prophetas solveret, et exponeret, sed ut ea, quæ minus haberent adimpleret (120). Multis enim modis, nisi ipse venisset, lex et prophetæ adimpleri non poterant. Prædixerant enim ejus nativitatem, passionem, resurrectionem, ascensionem et virtutes quas in homine operatus est, quæ nequaquam adimpleri possent, nisi ipso venisset. Multum igitur minus habebant lex et prophetæ, spiritualem videlicet intelligentiam, quæ nisi per Christum, adimpleri non poterat. Hoc enim Joannes evangelista testatur. Qui cum multum ficeret, eo quod nemo inveniri posset qui librum semper sigillis signatum aperiret, dictum est ei, ne ficeret: « Quia ecce vicit leo de tribu Juda, radix David, aperire librum et solvere septem sigacula ejus. Amen quippe dico vobis, donec transeat cœlum et terra, iota unum aut unus apex non praeterribit a lege, donec omnia flant (Apoc. v, 5). » Quomodo enim non flant, quæ ipse Deus ventura esse prædixerat? Alioquin mentiretur qui mentiri non potest. Iota autem, et apex, quæ in litteris minima sunt (121) quamlibet legis et prophetarum parvissimam sententiam significant. Quod autem ait, quia donec transeat cœlum et terra, non praeterribit aliquid horum, donec omnia flant, manifeste ostendit, quia dicendo donec, nonnisi ad præcedentia spectat. Multa enim de sanctorum beatitudine loquuntur lex et prophetæ, quæ post et non antea sicut, quam transeat cœlum et terra. Sic igitur et illud accipiatur, quod superius dixerat de Joseph et Maria, quia (122) « non cognoscebat eam donec peperit filium suum primogenitum. » Donec enim præcedentia heue determinat, subsequentibus vero nullam infert necessitatem. Si enim subsequentibus necessitatem inferret, postquam cœlum et terra transibit, nihil eorum fieri posset, quæ lex et prophetæ postea futura prædixerant. Sequitur: *Qui enim solverit unum de mandatis istis minimis, et docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno*

(118) Notissima sunt verba Chrysostomi hom. 15 sed multo plura habet in lib. De sacerdotio. Ceterum autem vel. et recentiores ad h. l. admonitiones et præcepta ingerunt. Est opus inscriptum: *Tubæ sacerdotales ex PP. et vet. scriptoribus contextum, unde quilibet quæ volet, petere facile potest.* Ille nos unum proferemus quod habet A. Imperfecti hom. 10. « Melius est facere et non docere, quam docere et non facere; quoniam qui facit, etsi lauerit, aliquos corrigit suo exemplo: qui autem docet et non facit, non solum neminem corrigit, sed adhuc multos scandalizat. Quis enim non moveatur ad peccandum, cum viderit ipsos doctores pietatis peccantes? » V. cætera.

(119) Locus Ecclesiastici, cap. xli, 17, in Vulgat. « Sapientia enim abscondita, et thesaurus in-

visus, quæ utilitatis in utrisque? » in Sixt. vers.: « Sapientia autem abscondita, et thesaurus occultus, quæ utilitas in utrisque? »

(120) Sic etiam Hieronymus: « sive quod de se per alios prophetata compleverit; sive quia ea, quæ antea, propter infirmitatem audiantium, rudia et imperfecta fuerant, sua prædicatione compleverit. »

(121) Ex figura litteræ ostenditur, quod etiam quæ minima putantur in lege, sacramentis spirituibus plena sint. Hieron. Cæterum hic locus varie multumque ab his versatur, qui de antiquis Hebreis litteris agunt.

(122) Vid. ea quæ dixit n. 3 ad locum ex Matth. i, 24: « Et non cognoscebat eam, » etc. quem bie rursus recitat.

*cælorum. Qui autem fecerit, et docuerit, hic magnus vocabitur in regno cælorum. Non veni, inquit, legem solvere et ponere, sed ea quæ lex præcipit, agere. Veni et adimplere. Quare hoc? Vis audire quare? Quia qui Scripturas solummodo solvit et exponit, et non facit quod Scripturæ præcipiunt, minimus vocabitur in regno cælorum; (123) qui autem eas et facit, et daret, hic magnus vocabitur in regno cælorum. In quo regno cælorum? Dicitur enim non solum patria cœlestis, verum et Ecclesia regnum cælorum (124). Sed quomodo ibi minimus vocabitur, qui neque magnus, neque minimus ibi erit? De Ecclesia igitur hoc intelligatur, quæ multis in locis regnum cælorum vocatur. In qua sancti apostoli, martyres et confessores magni valde venerantur, et habentur, qui legis mandata, et fecerunt, et docuerunt. Cæteri vero quoniam minimi sunt, quid attinet dicere, cum neque in memoria apud homines habeantur, neque in cœlis inter sanctos connumerentur? Et quidem multos tales in Ecclesia videmus, pluresque suis non dubitanus, qui bene quidem prædicare sciunt, bene 23 autem sacra nesciunt. Iste igitur non immerito minimi et vocantur, et sunt in regno cælorum; quoniam etsi ab aliis magni videantur, ab aliis tamen despiciuntur, in quibus cælorum Dominus regnat et habitat. Sed videamus quid significet, qui solverit unum de mandatis istis minimis (125). De quibus istis? nisi de his quæ in lege continentur, quam se non solvere, sed facere præixerat? Quomodo autem aliquid mandatum minimum esse intelligere possumus, quod qui non facit, vocatur minimus, et qui facit, vocatur magnus? Tale enim mandatum non minimum, sed maximum esse videtur. Et ego quidem his verbis significari puto, quod omnia legis mandata non facientibus minima sunt, facientibus autem maxima, quoniam illos minimos, istos vero maximos faciunt. Sunt præterea minima in minimis et magna in magnis, quoniam et illi babent ea pro minimo, et isti habent ea pro maximo. Sequitur: *Dico autem vobis, quia nisi abundarerit (126) iustitia restra plusquam Scribarum et Pharisæorum, non intrabit in regnum cælorum.* Scribarum enim et Pharisæorum iustitia fuit ut bene prædicarent, et bene populum admonerent, non tamen ea faciebant, et predicabant, et admonebant. Unde et alibi Do-*

(123) Hieronym. eodem modo interpretatur: « Quod Magistri eruditio etiamsi parvo peccato obnoxius sit, deducat eum de gradu maximo, nec proposit docere iustitiam, quam minima culpa destruit; et beatitudo perfecta fit, quæ sermone docueris, opere complere. »

(124) Vulgatissimum est et nulli ignotum sancti Gregorii illud bonum, 12 in Evang.: « Scendum nobis est, quod sepe in sacro eloquio regnum cælorum praesentis temporis Ecclesia dicitur. »

(125) Aut Bedam præ oculis habuit, aut eas in ejusdem ferme verba incurrit, quæ sunt: « Qui non implet Dei mandatum in semetipso, solvit; et fit despectissimus in Ecclesia sanctorum. »

(126) Optime meo judicio, A. Imperfecti, minimum hic interpretatur, quod de minima in speciem

A minus ait: « Super cathedram Moysi sedebant Scribæ et Pharisæi. Omnia quæ dixerint vobis facite, secundum opera eoru nolite facere (Matth. xxii, 2). Quare hoc? Dicunt enim et non faciunt. » Erat igitur eorum iustitia dicere et non facere, legem solvere, et non adimplere; hæc autem ad cœlorum regnum properantibus non sufficiunt.

XIII. (127) Auditis quia dictum est antiquis: *Nos occides; qui autem occiderit, reus erit iudicio. Ego autem dico vobis, quia omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio. Qui autem dixerit fratri suo, raca, reus erit concilio. Qui autem dixerit, fatue, reus erit gehennæ ignis.* Non inquit, sufficiunt vobis ad iustitiam ea quæ Scribæ et Pharisæi sibi sufficere non bene cogitabant. Majora novis quam antiquis præcepta dantur. Illis dicitur, ne occidant; istis dicitur ne irascantur. Illi ab homicidio; isti ab ira et odio coercentur. Sed quid est quod Dominus ait: *Qui autem occiderit, reus erit iudicio?* Non enim omnis qui occidit, reus mortis in iudicio judicatur; neque vero lex omnes damnat qui occidunt, quoniam et ipsa multos occidere jubet. Determinandus est igitur locus iste, sicut et cetera quæ breviter dicta, minus aliquid habere videntur. Dicit enim lex (128), quicunque sponte vel per odium et insidias hominem occiderit, ipse quoque occidatur (Num. xxxv, 13). Ceteris vero tres civitates constituit, ad quas fugiant ne moriantur. Quod quid significet, non et ihius loci exponere. Videamus quod sequitur. *Ego autem dico vobis; quia omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio. In quo iudicio?* In hoc enim quod in Ecclesia fit, non tenetur ita. In illo vero disticto iudicio, si omnis qui irascitor damnsabitur, aut nulli, aut pauci salvari poterunt. Quis enim tam quiete mitis est, ut aliquando non irascatur? Determinandum est igitur et istud, ut non de omni ira, sed de instanti et perseveranti intelligatur, quæ jam alio nomine *odium* vocatur. Iga enim inveterata odium dicitur. (129) Unde et bene non præterito, vel futuro, sed instanti tempore utitur, dicens: *Omnis qui irascitur.* Et hoc quidem manifestum est, quia sic damnatur ille, qui fratrem suum odit, sic et ille qui occidit: uterque enim homicida vocatur: hoc enim Joannes apostolus dicit: « Omnis qui odit fratrem suum homicida est: et scitis quod omnis homicida non habet vitam æternam in se manen-

re esse. videtur; ut quod subiect de contumelia (raca, fatue, etc.)

(127) Hactenus quæ in homilia Emiseni et in commentario inveniuntur. Ab horum verborum quæ sequuntur explicatio: « Nisi abundaverit, etc., est Emiseno homilia altera attrib. Dom. vi post Pentec., pag. 464, quæ totum sequentem numerum comprehendit.

(128) Quæri potest de qua lege A. loquatur, quæ hoc præscribat. Puto esse quod Num. xxxv, 20, statuitur. « Si per odium quis hominem impulerit vel jecerit quippiam in eum per insidias, aut cum esset inimicus, manu percusserit, et ille mortuus fuerit, homicidii reus erit. »

(129) Odium, ira inveterata, ait etiam Cicero, iv Tusc., num. 9.

tem (*I Joan.* iii, 15). » Sic igitur omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio. Qui autem dixerit fratri suo, raca, reus erit concilio. Raca enim mentis affectum cum indignatione et irrisione significat. Velut cum irridendo, inflatis fauicibus aliquem insufflamus. Dicitur tamen quod raca interpretatur *vanus*. Sed nunquid tam magnum peccatum est dicere raca, id est, aliquem quolibet sono vocis irridere, ut quicunque hoc dixerit, reus in concilio habebatur? Magnum enim peccatum est omnis injuria: dicitur ergo: Si quis dixerit fratri suo raca, et eum irridendo, qui irrisione dignus non est, ad indignationem et iram provocaverit, in concilio episcoporum reus et culpabilis judicabitur. Sæpe enim ex parva injuria magna lites concitantur. Quæ omnes in illius caput redundant, qui principalis earum causa exstitit, secundum **24** illud: « Qui effundit aquas caput est jægiorum (*130*). » Unde et in lege pæcipitur: « Si egressus ignis invenerit spicas (*131*), et comprehendenter acervos frugum, sive stantes segetes in agris, reddet: damnum qui ignem succenderit (*Exod.* xxii, 6). » Nam et ipse Dominus ait: « Væ filii per quem scandalum venit (*Math.* xviii, 7). » Si enim de verbo otioso rationem reddituri sumos, quanto magis de injuriis, et contumelias? Qui autem dixerit, fatue; reus erit gehennæ ignis. Quid est hoc, o Domine? Quid enim hoc, o magister veritatis? Quid enim si hoc dixerit, et pœnitentiam egerit? Scimus enim multos sanctorum non solum fatuos, sed et hæreticos alios dicere non timuisse, eosque hæresibus accusatos, victosque dannasse. Nam et apostolus Paulus scribens ad Galatas, « insensatos, et stultos » eos vocavit; quod quidem non minoris injuria est, quam si fatuos eos dixisset: ait enim: « O insensati Galatæ, quis vos fascinavit veritati non obediens? » (*Galat.* iii, 1) Et paulo post: « Sic stulti facti estis ut cum spiritu cœperitis, nunc carne consummemini (*ibid.*). » Sic igitur dicamus: Qui superbiæ spiritu inflatus non corrigendi gratia, sed invidiose, et malitiose fratrem suum fatuum dixerit, eumque contra se ad indignationem, et odium provocare non timuerit, tandem gehennæ ignis reus erit, donec pœnitentia duxit eum quem injuste commoverat, quolibet modo, quantum in se est, sibi reconciliet. Ut autem ipsum Dominum hoc sensisse intelligas, audi quod sequitur. Si ergo offers munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid adversum te, relinque ibi munus tuum ante altare, et vadé prius reconciliari fratri tuo, et tunc veniens offeres munus tuum. Ac si dicat: Fratrem tuum fatuum vocasti; iratus est tibi; justam causam habet adversum te; ejus indignatio tuum peccatum est, non te recipio, vade prius reconciliari fratri tuo. Et fortasse ideo has quas præ-

(130) *Prov. xvii, 14.* « Qui dimittit aquam, caput est jægiorum. »

(131) « Spicas » diserte scribit A. quod non pauca exemplaria latina habere, testatur Calmet; et sententiae optimæ convenire videretur; sed obstat He-

A diximus iurias nominatim Dominus posuit, quia tunc temporis magis in usu habebantur, et aut parvum, aut nullum peccatum esse videbantur. Dedit igitur nobis regulam, novamque legem constituit, ut nullum peccatum negligamus, quoniam etiam illa, quæ minima esse putantur, nisi resecata fuerint, animas perdunt, et damnant. Neque vero quasi parva negligenda sunt, pro quibus Deus offensus munera jam ante altare recipere deditur. Sequitur: Esto consentiens adversario tuo cito, dum es in via cum eo, ne forte tradat te adversarius judici, et judex tradat te ministro, et in carcere mittaris. Hoc autem tale est ac si diceret: Audisti quid dixerim? hæc verba vitæ sunt et salutis: esto igitur eis consentiens, hic est enim adversarius tuus. Quis B enim sic adversatur homini ut sermo divinus? Vult enim iste occidere; dicit ille: *Non occides.* Vult iste mæchari; dicit ille: *Non mæchaberis.* Vult iste furari; dicit ille: *Non furaberis.* Et tandem uno sermone pene omnia comprehendens ait: *Quod tibi non vis, alii ne feceris.* Esto igitur consentiens huic adversario tuo; hoc autem cito interim dum es in via cum eo; cito enim hæc via finitur; pauca sunt miliaria. Tanta enim est hæc via, quanta est et vita uniuscujusque. Quamvis autem aliis longior, aliisque brevior sit, nulli tamen valde prolixa est (*132*) Postquam vero via completa fuerit, et vita finita jam nihil proderit consentire velle. Quid igitur? Accusabit enim te adversarius tuus, tradetque te judici. Cur non dicis, optime Domine, tradetque te C mibi? Tu es enim qui constitutus es a Deo judex vivorum, et mortuorum. Sed quid sequitur? *Judex tradat te ministro.* O quam iniquo ministro ad crucandum traditur, qui bono consiliario consentire noluit! Postea vero quid fieri? *Et in carcere mittaris;* career iste infernus est. Qualis minister, talis et career. Ille enim est crudelior omnibus, iste formidolosior et horribilior universis; in quo tenebre nunquam deficiunt, in quo ignis nunquam extinguitur, in quo vermis nunquam moritur. *Amen dico tibi non exies inde, donec reddas novissimum quadrantem.* Magnum est hoc debitum, et infinita, et innumerabilis est ista pecunia, ad cuius novissimum quadrantem nunquam venitur; quæ semper solvitur et nunquam finitur.

D **XIII.** *Audistis quia dictum est antiquis, non mæchaberis.* Ego autem dico vobis quoniam omnis qui viderit mulierem ad concupiscentum eam, jam mæchatus est eam in corde suo. His enim verbis non solum corporis, sed et mentis fornicatio tollitur; quoniam non solum membris agere, sed et mente concupiscere, fornicatio vocatur. Et quasi aliquis oculorum culpam post se ad illicita mentem trahentium causaretur, addidit dicens:

braica οὐτε Greæca LXX ἀκάθαστα.

(132) Sic etiam Hieronymus. « Ex precedentibus et consequentibus manifestus est sensus, quod nos Dominus atque Salvator noster, dum in istius saeculi via currimus, ad pacem et concordiam cohortetur. »

*Quod si oculus tuus scandalizat te, erue eum et projice abs te. Ut quid? Expedit enim tibi ut pereat unum membrorum tuorum, quam totum corpus tuum mittatur in gehennam. Similiter 25 autem fac, si manus in aliquo scandalizaverit. Hoc enim ad litteram intelligere, sanctorum Patrum concilia (133). interdicunt; cosque ad sacros ordines non admittunt qui tale aliquid fecisse inveniuntur. Verumtamen oculos tunc eruimus, et a nobis eos projicimus, si eis in corpore nostro vagandi per illicitam licentiam tollimus. Unde Psalmista: « Averte, inquit, oculos meos, ne videant vanitatem (Psal. cxviii, 37). » Aliter autem oculum scandalizanteum crux est, quando fratrem vel filium vel aliquem alium amicorum, quem quasi oculum vel manum diligimus, violenter a nobis abjicimus, et abscondimus, si in Christi fide et in animae nostrae salute nos scandalizant: nullum enim adversum haec diligere debemus. Inde enim Heli sacerdos valde reprehenditur quod filiorum scandalum sustinuerit. Tollamus igitur et eruamus a nobis quicunque ad corporis vel anime fornicationem nos invitant, etiamsi, quasi oculi et manus, chari et necessarii nobis fuerint. Expedit enim nobis ut illi soli pereant, quam ut nos quoque simul cum illis pereamus. Sequitur: *Dictum est autem: Quicunque dimiserit uxorem suam (154), det illi libellum repudii.* Ego autem dico vobis, quia omnis qui dimiserit uxorem suam, excepta fornicationis causa, facit eam nœchari; et qui dimissam duxerit, adulterat. In his autem manifeste ostenditur, quod nulli uxorem suam dimittere licet, excepta causa fornicationis. Causa vero fornicationis, uxorem viro dimittere licet, aliam vero ducere non licet. Hoc autem alias evangelista ostendit dicens: *Omnis qui dimittit uxorem suam et aliam dicit, nœchatur (135).* Quis est enim qui dimittit uxorem suam, nisi ille cuius uxor fornicata est? alii enim dimittere non licet. Nœchatur autem similiter et mulier, si dimiserit virum suum, et alii nupserit. Sed dicit aliquis: Ecce qui dimittit, nœchatur. Nunquid et illa quæ dimittitur, similiter nœchatur? Audi evangelistam: *Et qui dimissam duxerit, adulterat.* Quare enim adulterat qui dimissam dicit? Quia eam dicit, quam ducere non licet: si enim aliam ducere, non adulteraret. Si igitur illa adulterat qui eam ducit, multo magis illa adulterat quæ dicitur. Si ergo, nisi causa fornicationis, uxo-*

(133) Spectat, credo, ad canon. 22, al. 17, ex illis qui apostolici vocantur, et canon. 1 Nicænum (de quibus V. Morinum lib. iv, cap. 9. De Pœnit.) : qui licet de ea mutilatione tantummodo loqui videantur, quæ est eviratio, idque responsum datum Ammonio apud Sozomenum lib. vi, cap. 30, probare videatur; alio tamen sensu et universaliter ipse Ammonius accepit, et rem decidit Innocentius I, epist. 37 ad Felicem Nucerinum (ex recent. Cons.) ubi generaliter legem explicat etiam de eo, qui partem cujuslibet digitum sibi volens abscedit.

(134) « Omnis qui dimiserit (uxorem suam) det ei libellum repudii. »

(135) Luc. xvi. 18: « Omnis, qui dimittit uxorem suam, et alteram ducit, nœchatur. »

A rem dimittere non licet, quid est quod Apostolus ait: « Infidelis si discedit, discedat: Non enim subjectus est servituti frater aut soror in ejusmodi (I Cor. vii, 15). » Ac si dicat: Si fideli infidelem dimittere velit, nullo jam vinculo conjugali tenetur, ut non dimittat. Melius tamen est tenere, ut sic fortasse eam convertat. Non igitur necessitate constringitur, ut eam teneat, sed charitate sola, ut convertat. Unde si infidelis discedit, et a fideli teneri non potest, non curet hoc fideli, discedat. Et hoc quidem divortium sola fornicatio facit. Quæ enim fornicatio major et intolerabilior est, quam ut vir Deo adhæreat, et uxor cum idolis fornicetur? Audivit igitur Apostolus, Christo dicente, quod non, nisi causa fornicationis, vir uxorem dimittere possit, et hoc de utraque fornicatione, corporis videlicet et animæ intellexit. Quod quidem Dominum quoque intellexisse dubitare non debemus. Iterum auditis quia dictum est antiquis: « Non perjurabis; redde autem Domino iuramenta tua. Ego autem dico vobis: non jurare omnino, neque per cælum, quia thronus Dei est: neque per terram, quia scubulum est pedum ejus: neque per Jerosolymam, quia civitas est magni regis: neque per caput tuum jurabis (136), quia non potest unum capillum album facere aut nigrum. Sit autem sermo vester: est, est: non, non. Quod autem his abundantius est, a malo est. Hæc autem Jacobus apostolus in Epistola sua posuit dicens: « Autem omnia autem, fratres mei, nolite jurare neque per cælum, neque per terram, neque aliud quodcumque iuramentum. Sit autem sermo vester: est, est: non, non, ut non sub judicium incidatis (137) (Jac. v, 12). » Poterat enim fortasse aliquis intelligere, quia pauca Dominus per quæ jurare non licet enumeraverat, eum cetera tacendo consensisse, nisi quia Jacobus apostolus his omnibus super addidit, neque aliquid quodcumque iuramentum. Cur autem omne iuramentum interdixerit, mox subjungens ait, ut non sub judicium incidatis. Qui enim nunquam jurat, nunquam perjurium incurrit, qui vero perjurium non agit, nunquam de perjurio judicatur. Hæc est igitur causa, quare et Dominus, et beatus Jacobus jurare prohibeat. Idem enim spiritus in utroque loquebatur. Idem igitur uterque significavit. Quærendum est tamen quare per creaturam jurare interdiccamur? Quæ enim ibi obligatio sit, ut per cœlum et terram ceteraque his 26 similia jurare (138)

(136) « Juraveris. »

(137) « Sub judicio decidatis. »

(138) Quæstionem solvit Hieronymus, apposite ad Christi auditores Judæos: « Juxta per angelos, et urbem Jerusalem et templum et clementia jurantes, creature, resque carnales venerabantur honore et obsequio Dei. » Idem sermone Chrysostom. hom. 47. Omnino idem dixerat s. Hilarius ad h. l.: « His enim elementorum noninibus Judæis erat religio jurare, et cœli, et terræ, et Jerusalem, sed et capitis sui, quibus, in contumeliam Dei, sacramento veneracionem deferebant. » Praeclare, ut solet, de hac Christi doctrina Maldonatus ad h. l.

timeamus? Cum enim Deum vel ejus verba in jureamento ponimus, eum quodam modo mediatorem facimus ejusque auxilium abdicamus, nisi illi paotum servaverimus, qui nobis sub tali pignore creditit. In aliis vero quæ obligatione tenemur? Si enim diccam: juro tibi per caput meum, quid intelligitur? hoc fortasse: sic mihi caput meum sanum sit. Si vero dixero, juro tibi per cœlum et terram et per civitatem Jerusalem, intelligi potest: sic cœlum det mihi pluviam, sic terra det fructum suum, et sic civitatem istam inhabitem. Et haec quidem non parvæ obligations sunt; maxime autem si allegorice intelligentur, ut per cœlum (139) apostolos, per terram Ecclesiam, per civitatem vero Jerusalem cœlestem patriam significemus. Hoc enim Dominus ipse significare videtur, cum de cœlo quidem dicit, quia sedes Dei est; de terra vero, quia scabellum est pedum ejus; de Jerusalem autem, quia civitas est magni regis. Valde enim timendum est ponere haec in jureamento, si ita intelligentur. At vero neque caput suum abjuraret aliquis cui sanitatem divinitus ademptam reddere non valet, si quidem quod minus est, unum capillum album aut nigrum facere non potest. Nemo enim id facere valeret ut suo tempore nigri, et albi capilli non orientur. Quomodo igitur dicemus? Quomodo loquemur? Quomodo verba nostra firmabimus? Sit, inquit, sermo vester est est, non non: quod tale est ac si diceret: Illud quod est, dic quia est: illud quod non est, dic quia non est: sic loquere, sic responde. Quod si feceris, non peccabis, neque mentieris. Nihil bis addas, sit simplex sermo tuus. Quod enim his abundantius est, a malo est. Quid enim est quod his abundantius est, nisi mendacium? Qui enim dicit id esse quod non est, vel id non esse quod est, tale verbum abundantius est, a malo est, a peccato, et a diabolo est: de ipso enim dicitur quia a principio mendax fuit, et in veritate non sicut (140). »

XIV. *Audistis quia dictum est: Oculum pro oculo, dentem pro dente. Ego autem dico vobis non resistere malo. Sed si quis te percusserit in dexteram maxillam tuam, præbe illi et alteram; et ei qui vult tecum in iudicio contendere, et tunicam tuam tollere, remitte (141) ei et pallium. Et quicunque te angariaverit mille passus, vade cum eo alia duo. Qui petit a te, da*

(139) Non multo aliter Beda, « specialiter autem sanctas animas cœli nomine significat, et terræ peccatrices, » etc.

(140) Joan. viii, 44: « Ille homicida erat ab initio et in veritate non stetit: quem locum allegat et hic Chrysostomus, hom. 47.

(141) « Dimitte. »

(142) Quivis videt superioribus verbis significari quod scriptum erat Exod. xx, 24; Levitic. xxiv, 20; Deut. xix, 21. Bene hic Hieron.: « Dominus noster vicissitudinem tollens, truncat initia peccatorum; et in lege, *retributio* est; in Evangelio, *gratia*; ibi culpa emendatur, hic peccatorum auferuntur exhortia. » De illa V.T. lege fuse Chrysostom. init. hom. 48, et elegans est Bedæ sententia in ill. « odio habebis inimicum tuum, » videlicet non est accipienda

A ei; et volenti mutuari a te, ne avertaris (142). Haec enim pauca verba omnibus hominibus sufficiunt ad perfectionem, in quibus omnis patientia, et largitatis virtus aperte commendatur. Omnia autem ista illud capitulum spectant eique continuantur quo dicitur: *Nisi abundaverit justitia vestra plusquam Scribarum et Phariseorum, non intrabis in regnum cœlorum*. Pharisei namque et avaritia pleni erant, et patientiam non habebant. *Audistis quia dictum est: Diliges proximum tuum, et odio habebis inimicum tuum*. Ego autem dico vobis: diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos. Cætera enim, quæ superius dicta sunt (143), non contraria legi, sed quoddam ejus supplementum esse videntur, secundum hoc quod dixerat: *Non veni legem solvere, sed adimplere*. Quæ vero modo dicuntur, contraria sibi videntur esse: opposita enim sibi sunt, odio habebis inimicum tuum, et diligite inimicos vestros. Quomodo ergo intelligemus verba veritatis, ut non sint contraria legi? Quis est iste inimicus, quem odio habere, et diligere præcipit? Inimicus iste (144), homo est; inimicus quia peccator, amicus quia homo. Duo enim audisti, hominem et peccatorem. Dilige igitur hominem, habe odio peccatorem. Dilige naturam non vitium; odi vitium non naturam. Hoc enim modo et Christus legi, et lex Christo conveniet. Unus enim idemque homo et amicus et inimicus est tibi; unus idemque te persecutus, et non persecutus: quod enim Deus in homine fecit amicum tibi est, et non insidiatur tibi: quod vero diabolus in homine fecit inimicum tibi 27 est, tibique insidiatur. In uno igitur eodemque homine et amicum diligimus, et inimicum odio habemus. Quod ergo lex dicit: *Diliges proximum tuum, naturam hominis intellige; quæ ideo tibi proxima est, quia de eadem massa facti estis*. Quod vero sequitur: *Et odio habebis inimicum tuum, vitium intellige, quod est causa omnium inimiciorum*. Nulle enim inter homines inimicitiae essent, si hoc solum de eis sublatum fuisset. Sequitur: *Benefacite his qui oderunt vos*. Hoc enim ipse Dominus et docuit et fecit, sicut Judeis loquens ait: « Multa bona opera operatus sum vobis, propter quod horum vultis me occidere? Et orate pro persequentibus et calumniantibus vos (145). » Et hoc quidem ipse complevit, quando pro suis persecuto-

vox jubentis justo, sed permittentis infirmo.

(143) Verba quæ in commentario sequuntur, leges in hom. 6 post Cineres, p. 99. homiliar. Euiseno suppositar.

(144) Sic ferme et S. Aug., serin. D. in monte, lib. 1, cap. 41: « In ipso uno qui malus est, et proximum habes, et inimicum. Nam quod homo est, proximus tuus est; quod malus est, non solum tuus, sed etiam suus inimicus est. Dilige ergo in eo carnem et animam, hoc est proximum tuum, quem Deus fecit: et odio habe malitiam, quam ipso consciente, diabolus intromisit. »

(145) Joan. x, 32. « Multa bona opera ostendit vobis ex Patre meo, propter quod corum opus me lapidatis. »

ribus oravit dicens : « Pater, ignosce illis, non enim scient quid faciunt. Ut sitis filii Patris vestri qui in celis est (146). » Quod sic intelligitur : ut sicut estis filii Dei per creationem, sic etiam sitis ejus filii per imitationem. Ipse enim non solum amicis, verum etiam inimicis bene facit. Et hoc est quod ait : *Qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos.* Sic enim inimicos nutrit ut amicos; et hos et illos sui solis splendore illuminat, et suorum pluviarum mundatione utrumque possessiones secundat. Sed parva sunt haec, audi majora. Qui solem suum (147), Filium suum solem justitiae, lucem, quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, nunc oriri, nunc videri, nunc in tenebris lucere, nunc super bonos et malos splendescere facit. *Et pluit super justos et injustos.* Prius enim per prophetas, deinde per Filium, postea vero per apostolos et doctores fidei et doctrinæ pluvias omnipotens Dominus pluit. Magnæ sunt istæ nubes : his Ecclesia fecundatur, his honorum operum semina nuriuntur, his qui infusus non fuerit, totus aridus in igne crenabitur. *S. enim diligitis eos qui vos diligunt, quam mercedem habebitis?* Nonne et publicani hoc faciunt? *Et si salutare ritis fratres vestros tantum, quid amplius facitis?* Nonne ethnici hoc faciunt? Non enim hoc intelligere debemus, ut eos qui nos diligunt diligere non debeamus : alioquin nec Deum nec proximum diligremus, quæ sunt duo maxima legis mandata. Quid igitur? nisi ut non diligamus eos tantum qui nos diligunt, sed etiam eos qui nos non diligunt, et non propter hoc tantum, quia nos diligunt; hoc est enim vicem reddere, sed quia ejusdem corporis membra sumus, et ejusdem Patris filii sumus. Talis enim amor spiritualis est, et ideo indeficiens : carnalis enim amor cito dilabitur, sicut et ipsa caro ; quali videlicet amore publicani atque ethnici se vicissim diligunt : statim enim ut se ab aliis non diligint intelligunt, ipsi quoque alios non diligunt. Nos igitur omnes diligere, omnium salutem quaerere, omnibus charitatis affectum ostendere debeamus. Quid enim est aliud *salutare*, nisi charitatis, et dilectionis affectum ostendere? Sic enim augetur amor et concordia crescit. *Estate ergo et vos perfecti, sicut et Pater vester coelestis perfectus est.* Non enim dicit, ut simus tantum perfecti, quantum Pater noster coelestis perfectus est; hoc enim impossibile est : sed dicit, ut simus perfecti, sicut ipse est. Sic enim puer aliquis homo est, sicut et juvenis, quamvis viribus et scientia non sit perfectus homo, sicut juvenis. Simus igitur perfecti pro modulo nostro;

A quoniam perfectus Dominus bonos et perfectos vult habere fidèles. Quæ sit autem ista perfectio (148), audi quid ipse Dominus dicat : « Si vis, inquit, perfectus esse vade, vende omnia quæ habes, et da pauperibus (*Matth. xix, 21*). » Hæc autem specialiter apostolis dicuntur, eorumque successoribus per eos mandantur. [CAP. VI.] Attendite ne justitiam vestram faciatis coram hominibus, ut videamini ab eis : alioquin mercedem non habebitis apud Patrem vestrum qui in celis est. Si enim justitiam nostram non debemus facere coram hominibus, quid est quod superius ait : *Sic luceat lux vestra coram hominibus ut videntes vestra bona opera, glorificant Patrem vestrum qui in celis est?* Quomodo enim videbunt bona opera nostra quæ, coram eis ipsisque B videntibus, facere non audemus? Si enim fecerimus, mercedem non habebimus. Videamus igitur quid significet ut videamini ab eis : in hoc enim tota quæstio solvitur. Non enim perdit mercedem, sicut dicere videtur qui justitiam suam facit coram hominibus, sed qui ideo facit, ut videatur ab hominibus. Qui enim ideo facit ut ab hominibus videatur, non justitiae mercedem querit, sed hominum laudem et vanam gloriam populi favorem. Ideoque nou habet mercedem apud Deum, quoniam vanam mercedem laudis suscepit apud homines. Cum ergo facis eleemosynam noli tuba canere **28** ans te, sicut hypocritæ faciunt in synagogis et in vicis, ut honorificantur ab hominibus : amen dico vobis, receperunt mercedem suam. Dico ergo : quare receperunt mercedem suam? Nunquid ideo quia pauperes tubæ sonitu colligebant, quod fortasse aliter tam facile adunare non poterant? Aut quia in Synagogis (149) et in vicis hoc faciebant, ubi, quia locus spatiösior erat, melius fieri videbatur? Non ideo quidem. Quare ergo? Vis audire quare? Quia ideo hoc faciebant, ut nom a Deo mercedem reciperent, sed ut honorificantur ab hominib⁹. Tantum igitur eis amor laudis et glorie contulit, ut eleemosynas darent, et mercedem non haberent. Quonodo ergo eleemosynas facere debemus? Sequitur : Te autem faciente eleemosynam, nesciat sinistra tua, quid faciat dextera tua, ut sit eleemosyna tua in abscondito, et Pater tuus qui videt in abscondito, reddet tibi. Quid D enim per dexteram vel quid per sinistram intelligamus? Si enim manus nostras in his intelligere velimus, nescio quomodo alterius opera altera intellegat : non enim in manibus, sed in mente est intellectus. Denique cur dextera opus suum sinistræ abscondat, quæ tam concordans ei est, tamque fideliter in omnibus ei auxiliatur? Aliud igitur per